[image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 177,  de   20   de dezembro 2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal”.

[bookmark: _Hlk185234780][bookmark: _Hlk185512737][bookmark: _Hlk184825239]Art. 1º Fica denominada de “Marisa Benedita Gomes Barreiros”, a “Sala de apoio aos Motoboys”, anexa ao Terminal Urbano “Vereador Jayro Luiz de Andrade” e Centro Popular Comercial “Ângelo Guarrido Fernandes”, localizado na Rua Curuzu, nº 47 – Centro, Botucatu/SP.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

					Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar de “Marisa Benedita Gomes Barreiros”, a “Sala de apoio aos Motoboys”, anexa ao Terminal Urbano “Vereador Jayro Luiz de Andrade” e Centro Popular Comercial “Ângelo Guarrido Fernandes”, localizado na Rua Curuzu, nº 47 – Centro, Botucatu/SP.

					Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que, instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia da homenageada.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

Biografia do Marisa Benedita Gomes Barreiros

			Hoje quero contar um pouco da história de minha mãe a qual foi minha inspiração e algo longo de 22 anos. Nos deixou e foi morar com papai do céu mais deixou seu legado aqui na terra, uma mulher guerreira, que criou 4 filhos, sendo dois deles filhos adotivos e um desses filhos sou eu, me pegou para criar quando eu tinha 6 meses de vidas.
			Ela, mesmo sem saber se teria condições financeiras de me criar, não pensou duas vezes e aceitou a me criar, Dona Marisa foi moradora de nossa cidade durante os seus 50 anos de vida, ao lado do meu pai, que sempre respeitou ela e sua família. Porém, minha mãe era apenas dona de casa e meu pai era quem trabalhava duro para sustentar nossa família e minha mãe sempre ali nos apoiando nos estudos, sempre tendo um filho cabeça dura que não ouvia muito mas a respeitava por demais e que sente sua saudade diária, pois não é fácil perder uma mãe tão novo.
			Quando minha mãe partiu eu ainda tinha 15 anos de idade mas todos os dias me recordo do carinho e amor que ela tinha por mim e pelos meus irmãos e hoje quando recebi essa conquista de um espaço para os motoboys que é minha profissão e amo muito o que faço não poderia deixar de homenagear minha mãe, essa mulher guerreira, que esteja onde estiver, está muito feliz em ver seu filho que não saiu de seu ventre está bem com saúde e trabalhando todos os dias em baixo de chuva, sol e frio mesmo tendo oportunidades de fazer coisas erradas para sobreviver escolheu essa profissão maravilhosa e aqui deixo meus agradecimentos ao nosso prefeito PARDINI e todo seu partido e também para nosso vereador Valmir Reis que sempre nos apoiou.
Nascimento 23 de setembro de 1951.

Falecimento 28 de janeiro de 2002.

[image: ]
Página 4 de 4
image1.emf

image2.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO